
О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Муниципаль-

ная поддержка общественных инициатив и развития институтов граждан-

ского общества» на 2014 – 2016 годы, утвержденную постановлением мэрии 

города Новосибирска от 23.12.2013 № 12132 

 

 

В целях корректировки программных мероприятий и уточнения объема фи-

нансирования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целе-

вых программ города Новосибирска, утвержденным постановлением мэрии горо-

да Новосибирска от 14.01.2013 № 125, руководствуясь Уставом города Новоси-

бирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в ведомственную целевую программу «Муниципальная поддерж-

ка общественных инициатив и развития институтов гражданского общества» на 

2014 – 2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска 

от 23.12.2013 № 12132 «Об утверждении ведомственной целевой программы 

«Муниципальная поддержка общественных инициатив и развития институтов 

гражданского общества» на 2014 – 2016 годы» (в редакции постановлений мэрии 

города Новосибирска от 02.06.2014 № 4677, от 29.08.2014 № 7848, от 02.12.2014 

№ 10540, от 03.02.2015 № 702, от 03.06.2015 № 3865, от 31.08.2015 № 5437, 

от 22.03.2016 № 1034), следующие изменения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 

«Паспорт ведомственной целевой программы «Муниципальная поддержка обще-

ственных инициатив и развития институтов гражданского общества» на 2014 – 

2016 годы» цифры «224316,3» заменить цифрами «229486,3», цифры «70177,0» 

заменить цифрами «75347,0».  

1.2. Раздел 5 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения к настоящему постановлению. 

2. Управлению общественных связей мэрии города Новосибирска разме-

стить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Захарова Г. П. 

  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     25.05.2016  №      2111    

 



2 

 

Мэр города Новосибирска 

 

А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 25.05.2016 № 2111 

5. Перечень мероприятий Программы 

 
№  

п/п 

Цель, задачи, мероприятия  Показатель Единица  

измерения 

Период реализации  

Программы по годам 

Всего  

по Про-

грамме 

Ис-

пол-

ни-

тель 

Срок 

испол-

нения 

меро-

прия-

тия, 

годы 

2014 2015 2016 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 1. Повышение эффективности взаимодействия мэрии города Новосибирска с населением, некоммерческими организациями, ТОС  

в решении задач социально-экономического развития города Новосибирска 

 1.1. Реализация социально значимых общественных инициатив в городе Новосибирске 

1.1.1 Проведение конкурса социально значимых 

проектов, разработанных некоммерчески-

ми организациями и физическими лица-

ми – выборными лицами, активистами 

ТОС для предоставления субсидий в виде 

муниципальных грантов в сфере поддерж-

ки общественных инициатив  

Количество единица 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 15100,0 10100,0 12700,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 15100,0 10100,0 12700,0 37900,0 

бюджет города  тыс. рублей 15100,0 10100,0 12700,0 37900,0 

1.1.2 Проведение ярмарки-презентации обще-

ственных инициатив «Активный город» в 

рамках празднования Дня города и город-

ского конкурса «Общественная инициати-

ва года» 

Количество мероприятие 2 2 2 6 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 150,0 150,0 159,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 300,0 300,0 318,0 918,0 

бюджет города  тыс. рублей 300,0 300,0 318,0 918,0 

1.1.3 Поддержка социально значимой деятель- Количество мероприятие 84 125 111 320 УОС 2014 – 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ности некоммерческих организаций  Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 70,4 70,3 70,3  2016 

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 5912,1 8785,0 7805,0 22502,1 

бюджет города  тыс. рублей 5912,1 8785,0 7805,0 22502,1 

1.1.4 Проведение конкурса программ социально 

ориентированных некоммерческих органи-

заций 

Количество единица 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 5000,0 4500,0 4500,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 5000,0 4500,0 4500,0 14000,0 

бюджет города  тыс. рублей 5000,0 4500,0 4500,0 14000,0 

1.1.5 Проведение мероприятий, посвященных 

государственным праздникам (1 мая, 12 

июня, 22 августа, 4 ноября, 12 декабря) и 

памятным датам, общественных форумов, 

Дня принятия Хартии города Новосибир-

ска 

Количество мероприятие 7 7 7 21 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы
1
 

тыс. рублей     

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 2300,0 2000,0 1700,0 6000,0 

бюджет города  тыс. рублей 2300,0 2000,0 1700,0 6000,0 

  Итого по подпункту 1.1, в том числе:   тыс. рублей 28612,1 25685,0 27023,0 81320,1     

  бюджет города    тыс. рублей 28612,1 25685,0 27023,0 81320,1     

 1.2. Поддержка и развитие ТОС в городе Новосибирске 

1.2.1 Поддержка социально значимых инициа-

тив ТОС в соответствии с правовыми ак-

тами мэрии города Новосибирска 

Количество
1
 субсидия        УОС, 

АРГ 

2014 – 

2016 Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 33405,0 34995,0 34412,0 102812,0 

бюджет города  тыс. рублей 33405,0 34995,0 34412,0 102812,0 

1.2.2 Возмещение затрат на содержание поме-

щений ТОС  

Количество помещение 77 78 79 234 УОС, 

АРГ, 

МКУ 

2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы
1
 

тыс. рублей     

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 7146,2 6600,0 6600,0 20346,2 

бюджет города  тыс. рублей 7146,2 6600,0 6600,0 20346,2 

1.2.3 Проведение текущего ремонта помещений, 

занимаемых ТОС  

Количество помещение 10 4 3 17 УОС, 

АРГ, 

МКУ 

2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы
1
 

тыс. рублей     



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 3253,8 1030,0 1000,0 5283,8 

бюджет города  тыс. рублей 3253,8 1030,0 1000,0 5283,8 

1.2.4 Проведение городского собрания актива 

ТОС  

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 450,0 450,0 450,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 450,0 450,0 450,0 1350,0 

бюджет города  тыс. рублей 450,0 450,0 450,0 1350,0 

1.2.5 Проведение городского мероприятия по 

итогам работы трудовых отрядов детей и 

подростков по месту жительства  

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС, 

АРГ 

2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 202,2 50,0 300,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 202,2 50,0 300,0 552,2 

бюджет города  тыс. рублей 202,2 50,0 300,0 552,2 

1.2.6 Проведение городского мероприятия по 

развитию молодежного движения ТОС 

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС, 

АРГ 

2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 300,0 100,0 245,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 300,0 100,0 245,0 645,0 

бюджет города  тыс. рублей 300,0 100,0 245,0 645,0 

1.2.7 Проведение конкурса Советов ТОС на 

лучшую организацию работы органа ТОС 

«Территория партнерства» 

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС, 

АРГ 

2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 200,0 200,0 200,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 200,0 200,0 200,0 600,0 

бюджет города  тыс. рублей 200,0 200,0 200,0 600,0 

1.2.8 Проведение обучения актива ТОС по во-

просам благоустройства и ландшафтного 

дизайна, коммуникативных связей, воспи-

тания лидерских качеств   

Количество курс 3 3 3 9 УОС, 

АРГ 

2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы
1
 

тыс. рублей     

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 500,0 500,0 200,0 1200,0 

бюджет города  тыс. рублей 500,0 500,0 200,0 1200,0 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2.9 Проведение общегородских мероприятий 

ТОС  

Количество мероприятие 3 3 3 9 УОС, 

АРГ 

2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 100,0 33,3 66,7  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 300,0 100,0 200,0 600,0 

бюджет города  тыс. рублей 300,0 100,0 200,0 600,0 

1.2.10 Подготовка информационно-методичес-

ких материалов о деятельности ТОС 

Количество издание 3 3 3 9 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 50,0 50,0 66,7  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 150,0 150,0 200,0 500,0 

бюджет города  тыс. рублей 150,0 150,0 200,0 500,0 

  Итого по подпункту 1.2, в том числе:   тыс. рублей 45907,2 44175,0 43807,0 133889,2     

  бюджет города    тыс. рублей 45907,2 44175,0 43807,0 133889,2     

 1.3. Содействие укреплению межнационального и межконфессионального согласия в городе Новосибирске 

1.3.1 Организация и проведение мероприятий, 

направленных на духовно-нравственное 

воспитание, гармонизацию межнацио-

нальных и межконфессиональных отно-

шений 

Количество мероприятие 31 30 30 91 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы
1
 

тыс. рублей     

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 730,0 500,0 400,0 1630,0 

бюджет города  тыс. рублей 730,0 500,0 400,0 1630,0 

1.3.2 Организация проведения городского фе-

стиваля национальных культур «Новоси-

бирск – город дружбы» 

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 400,0 400,0 480,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 400,0 400,0 480,0 1280,0 

бюджет города  тыс. рублей 400,0 400,0 480,0 1280,0 

1.3.3 Организация проведения праздничной 

площадки народного творчества в День 

города  

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 370,0 300,0 380,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 370,0 300,0 380,0 1050,0 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

бюджет города  тыс. рублей 370,0 300,0 380,0 1050,0 

1.3.4 Поддержка проведения социально значи-

мых мероприятий национальными и ины-

ми общественными организациями  

Количество мероприятие 30 30 30 90 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы
1
 

тыс. рублей     

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 700,0 500,0 400,0 1600,0 

бюджет города  тыс. рублей 700,0 500,0 400,0 1600,0 

1.3.5 Поддержка проведения межконфессио-

нальных мероприятий 

Количество мероприятие 4 4 4 12 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы
1
 

тыс. рублей       

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 400,0 400,0 400,0 1200,0 

бюджет города  тыс. рублей 400,0 400,0 400,0 1200,0 

1.3.6 Проведение городского фестиваля детско-

го народного творчества «Город дружбы – 

город детства» 

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 300,0 200,0 240,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 300,0 200,0 240,0 740,0 

бюджет города  тыс. рублей 300,0 200,0 240,0 740,0 

1.3.7 Содействие организации мероприятий в 

образовательных организациях города с 

многонациональным составом учащихся, 

направленных на духовно-нравственное, 

патриотическое воспитание 

Количество мероприятие 5 3 3 11 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы
1
 

тыс. рублей     

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 200,0 100,0 100,0 400,0 

бюджет города  тыс. рублей 200,0 100,0 100,0 400,0 

1.3.8 Проведение городского конкурса про-

грамм интернационального воспитания в  

образовательных организациях с многона-

циональным составом учащихся  

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 150,0 50,0 50,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 150,0 50,0 50,0 250,0 

бюджет города  тыс. рублей 150,0 50,0 50,0 250,0 

1.3.9 

 

Поддержка мероприятий общественных 

организаций казачества, направленных на 

Количество   3 3 3 9 УОС 

 

2014 – 

2016 Стоимость едини- тыс. рублей 50,0 50,0 50,0  



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

духовно-нравственное, патриотическое 

воспитание  

цы 

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 150,0 150,0 150,0 450,0 

бюджет города  тыс. рублей 150,0 150,0 150,0 450,0 

1.3.10 

 

Поддержка проведения молодежных меж-

национальных мероприятий  

Количество мероприятие 4 4 4 12 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы
1
 

тыс. рублей     

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 200,0 200,0 200,0 600,0 

бюджет города  тыс. рублей 200,0 200,0 200,0 600,0 

1.3.11 Создание тележурнала «Мир наций»  Количество  выпуск 24 24 24 72 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 22,9 22,9 22,9  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 550,0 550,0 550,0 1650,0 

бюджет города  тыс. рублей 550,0 550,0 550,0 1650,0 

1.3.12 Подготовка и издание периодического из-

дания межнационального журнала «Со-

дружество наций» 

Количество издание 2 2 2 6 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 250,0 250,0 250,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 500,0 500,0 500,0 1500,0 

бюджет города  тыс. рублей 500,0 500,0 500,0 1500,0 

1.3.13 Проведение мониторинга межнациональ-

ных и межконфессиональных отношений в 

городе Новосибирске 

Количество исследование 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 150,0 150,0 150,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 150,0 150,0 150,0 450,0 

бюджет города  тыс. рублей 150,0 150,0 150,0 450,0 

1.3.14 Проведение научно-практической конфе-

ренции «Культура и образование этниче-

ских общностей Сибири»  

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 80,0 80,0 80,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 80,0 80,0 80,0 240,0 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

бюджет города  тыс. рублей 80,0 80,0 80,0 240,0 

  Итого по подпункту 1.3, в том числе:   тыс. рублей 4880,0 4080,0 4080,0 13040,0     

  бюджет города    тыс. рублей 4880,0 4080,0 4080,0 13040,0     

 1.4. Оказание поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству в городе Новосибирске 

1.4.1 Проведение ежегодного конкурса «Добро-

волец года» 

Количество мероприятие 1 1 1 3 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 100,0 100,0 100,0  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 100,0 100,0 100,0 300,0 

бюджет города  тыс. рублей 100,0 100,0 100,0 300,0 

1.4.2 Подготовка и проведение добровольческих 

акций (День добра, Осенняя неделя добра, 

Весенняя неделя добра) 

Количество мероприятие 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0 УОС 2014 – 

2016 Стоимость едини-

цы 

тыс. рублей 0,2 0,2 0,2  

Сумма затрат, в том 

числе: 

тыс. рублей 300,0 300,0 337,0 937,0 

бюджет города  тыс. рублей 300,0 300,0 337,0 937,0 

  Итого по подпункту 1.4, в том числе:   тыс. рублей 400,0 400,0 437,0 1237,0     

  бюджет города    тыс. рублей 400,0 400,0 437,0 1237,0     

  Итого по Программе, в том числе:   тыс. рублей 79799,3 74340,0 75347,0 229486,3     

  бюджет города    тыс. рублей 79799,3 74340,0 75347,0 229486,3     

 
Примечания: 1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 

2.
 1 

– стоимость единицы и количество определяется в соответствии со сметой расходов. 

3. Используемые сокращения: 

АРГ – администрации районов (округа по районам) города Новосибирска.            

______________ 

 


